

Período: Novembro de 2023

Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

		Execução			
RECEITAS	Previsão para o Exercício	Novembro/Novembro	Percentual	Execução até Novembro	Percentual
Receitas Correntes	152.785.550,41	10.911.944,16	90,14	119.309.760,78	96,44
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.347.000,00	1.266.417,43	10,46	13.447.402,23	10,87
Contribuições	1.200.000,00	109.014,87	0,90	1.206.407,27	0,98
Receita Patrimonial	1.734.661,48	118.248,19	0,98	1.306.318,82	1,06
Receita Agropecuária	40.000,00	1.244,59	0,01	10.149,58	0,01
Receita de Serviços	6.172.000,00	583.772,61	4,82	5.604.150,22	4,53
Transferências Correntes	123.172.888,93	8.758.851,63	72,35	93.182.892,63	75,32
Outras Receitas Correntes	3.119.000,00	74.394,84	0,61	4.552.440,03	3,68
Receitas de Capital	7.542.362,28	1.193.809,36	9,86	4.349.599,17	3,52
Alienação de Bens	101.000,00	0,00	0,00	63.000,00	0,05
Transferências de Capital	7.441.362,28	1.193.809,36	9,86	4.286.599,17	3,46
Receitas Intraorçamentárias	102.000,00	0,00	0,00	53.361,84	0,04
TOTAL	160.429.912,69	12.105.753,52	100,00	123.712.721,79	100,00

		Despesa Liquidada			
DESPESAS	Dotação do Exercício	Novembro/Novembro	Percentual	Até Novembro	Percentual
DESPESAS CORRENTES	154.121.115,74	10.385.301,87	96,06	119.411.627,52	95,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	81.449.761,42	5.501.887,97	50,89	61.477.207,91	49,35
APLICAÇÕES DIRETAS	81.449.761,42	5.501.887,97	50,89	61.477.207,91	49,35
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	72.670.354,32	4.883.413,90	45,17	57.934.419,61	46,50
TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS	8.201.552,69	1.143.811,83	10,58	7.827.218,38	6,28
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	23.000,00	3.100,16	0,03	18.600,96	0,01
APLICAÇÕES DIRETAS	64.341.801,63	3.730.226,20	34,50	50.018.380,51	40,15
APLIC.DIR.DECOR.OP.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS	104.000,00	6.275,71	0,06	70.219,76	0,06
DESPESAS DE CAPITAL	16.903.567,35	425.953,73	3,94	5.166.387,77	4,15
INVESTIMENTOS	15.803.567,35	321.831,09	2,98	4.150.360,08	3,33
TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS	378.227,20	0,00	0,00	378.227,20	0,30
APLICAÇÕES DIRETAS	15.425.340,15	321.831,09	2,98	3.772.132,88	3,03
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.100.000,00	104.122,64	0,96	1.016.027,69	0,82
APLICAÇÕES DIRETAS	1.100.000,00	104.122,64	0,96	1.016.027,69	0,82

Período: Novembro de 2023

Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

		Despesa Liquidada			
DESPESAS	Dotação do Exercício	Novembro/Novembro	Percentual	Até Novembro	Percentual
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	171.075.083,09	10.811.255,60	100,00	124.578.015,29	100,00